〔2024〕—243
重庆市教育委员会

关于推荐第二届重庆市教育评价改革
咨询指导委员会委员的通知

各区县（自治县）教委（教育局、公共服务局），各高校，各直属单位：

2021年5月，重庆市教育评价改革咨询指导委员会（以下简称“评指委”）正式成立，为全面深化全市新时代教育评价改革作出较大贡献，切实发挥了支撑、引领、咨询和指导作用。根据《重庆市教育评价改革咨询指导委员会管理办法》规定，评指委委员每届任期3年，目前第一届评指委委员任期将满。经研究，决定开展第二届重庆市教育评价改革咨询指导委员会委员推荐工作。现将有关事项通知如下。

一、工作职责
评指委是市教委聘请并领导的指导全市教育系统开展教育评价改革工作的专家组织，属于非常设学术机构。主要任务包括：
（一）开展教育评价改革理论与实践研究，为重庆市教育评价改革配套文件研究制定提供专家意见。

（二）组织开展教育评价政策宣讲，凝聚全市教育系统深入开展教育评价改革思想认识。
（三）深入基层和一线开展调研，为区县和学校全面、深入、有效推进教育评价改革提供咨询与指导。

（四）组织开展教育评价改革专项培训、学术研讨、国际交流和改革经验成果复制推广工作。
（五）对教育评价改革中的一些重大问题进行咨询研究和可行性论证，为决策提供建议和参考。

（六）承担市教委安排的其他任务。

二、人员构成

评指委组建坚持专业化、高品质、权威性原则，人数不超过50人。
（1） 评指委下设四个咨询指导委员会，即教育综合领域评价改革咨询指导委员会、基础教育评价咨询指导委员会、职业教育评价咨询指导委员会和高等教育评价咨询指导委员会。

（2） 四个咨询指导委员会各设主任委员1人，副主任委员3人，委员若干。委员由教育行政部门、教研机构、中小学、高等学校、科研院所、行业、企业等单位专家推荐组成。
三、推荐条件

（一）政治立场坚定，贯彻党的教育方针。热爱教育事业，落实立德树人根本任务，遵纪守法、廉洁自律。

（二）熟悉教育政策，深刻理解新时代教育评价改革内涵要求，教育理念先进，具有改革创新精神。

（三）组织协调能力较强，乐于为教育评价改革服务，能够保证时间参与评指委各项工作。

（四）专业能力过硬，学术思想端正，遵守教育规律，在教育评价领域具有较高的权威性和较广泛的影响力。

（五）身体健康，主任委员、副主任委员原则上不超过60周岁，委员年龄原则上不超过55周岁。教育部特聘教授（长江学者）、国家特聘专家（千人计划专家）、国家级教学名师奖获奖者等年龄可适当放宽。

四、推荐名额

各区县、高校及相关委直属单位严格按照推荐条件，推荐相关领域评指委委员原则上1-2名。

五、推荐程序

（一）自主申报。根据推荐条件，本着自愿原则，符合条件的人员填写“第二届重庆市教育评价改革咨询指导委员会委员推荐表”（附件1）。

（二）单位推荐。单位对申报人员的基本条件和报送材料进行审核把关，在综合评议基础上提出推荐意见。有关高校、区县教育部门及相关委直属单位进行遴选推荐，并填报“第二届重庆市教育评价改革咨询指导委员会委员推荐汇总表”（附件2）。
（三）市教委认定。市教委将组织专家对推荐人员进行综合评议和复核甄选，提出拟入选重庆市教育评价改革咨询指导委员会人员建议名单。经公示无异议并通过培训考核后，由市教委统一聘任并颁发聘书。后续按照相关办法进行规范管理。
六、工作要求

（一）高度重视。教育评价事关教育发展方向，有什么样的评价指挥棒，就有什么样的办学导向，组建第二届重庆市教育评价改革咨询指导委员会意义重大。请各区县、高校及相关委直属单位高度重视，及时传达，广泛发动，认真做好推荐相关工作。

（二）按时报送。请各单位于2024年4月15日前将“第二届重庆市教育评价改革咨询指导委员会委员推荐表”（附件1）、“第二届重庆市教育评价改革咨询指导委员会委员推荐汇总表”（附件2）以及被推荐人员相关证明材料加盖单位公章后扫描制作为PDF文档，以“单位+第二届教育评价改革咨询指导委员会”命名通过压缩包方式发送至邮箱zhouwei@cqedu.cn。

联系人：杜晓莉；联系电话：15023870082。

附件：1.第二届重庆市教育评价改革咨询指导委员会委员
推荐表

2.第二届重庆市教育评价改革咨询指导委员会委员
推荐汇总表

重庆市教育委员会
                            2024年4月2日

附件1
第二届重庆市教育评价改革咨询指导委员会委员推荐表

	姓名

	性别

	出生年月

	政治面貌

	民族

	健康状况

	专业技术
职务

	研究方向

	学历学位

	毕业院校及专业

	工作部门及职务

	手机号

	身份证号

	电子邮箱

	传真

	推荐领域
	教育综合领域□        基础教育领域□

职业教育领域□        高等教育领域□

	工
作
简
历

	近年来承担市级及以上科研项目或课题研究

情况（代表性成果）

	获市级及以上奖励（荣誉）情况

	主要业绩
	（限300字以内）

	本人意见
	本人愿意作为第二届重庆市教育评价改革咨询指导委员会        （教育综合领域、基础教育领域、职业教育领域、高等教育领域）委员，履行有关职责，完成有关工作任务。

                                  签字:

                                       年   月   日

	学校
（单位）
意见
	盖章
                                       年   月   日

	区县（自治县）教委（教育局）意见

（高校、委直属单位无需填写）
	盖章
                                       年   月   日

	市级专家

评审意见
	（此项由评审专家填写）

             专家签名：

                              年   月   日

	市教委意见
	盖章
                                       年   月   日

附件2
第二届重庆市教育评价改革咨询指导委员会委员推荐汇总表
推荐区县或单位（盖章）：                            联系人：                              联系人移动电话：
	推荐
顺序
	姓名
	性别
	身份证号
	学历学位
	工作单位
	专业技术
职务
	行政职务
	手机号
	推荐领域

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

- 6 -
- 7 -